
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sauze di Cesana.  Responsabile Procedimento: BONOMO ALICE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

   

 

Comune di 
Sauze di Cesana 

UNIONE MONTANA COMUNI OLIMPICI VIA LATTEA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO  

 

 
 

DECRETO REGISTRO GENERALE N. 3 DEL 01/07/2024 
 

 
 
OGGETTO: 
DELEGA DELLE FUNZIONI DI UFFICIALE DI STATO CIVILE A CITTADINO ITALIANO PER 
CELEBRAZIONE DI MATRIMONIO- PASSERIN D'ENTREVES ET COURMAYEUR JEAN-
CLAUDE (art.2 Dpr 396/2000) 
 
 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno uno, del mese di luglio, nella sede municipale, il 
Sindaco Marocco Federico Maria, nell'esercizio delle proprie funzioni; 

 
Premesso che: 

- Il combinato disposto degli articoli 14 e 54 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 attribuisce la gestione del servizio di competenza statale dello stato civile ai 
Comuni, i quali provvedono all’esercizio di tali funzioni attraverso il Sindaco nella 
sua qualità di ufficiale del Governo; 

- gli articoli 1 e 2, del decreto del Presidente della Repubblica 3 novembre 2000, n° 
396 e s.m.i., relativo al nuovo ordinamento dello stato civile consentono al Sindaco, 
quale ufficiale di stato civile, di delegare tali funzioni ai cittadini italiani che hanno i 
requisiti per l’elezione a consigliere comunale; 

- in data 11.03.2024 i sigg. MONDINO Andrea e BARATTIA ELENA hanno 
sottoscritto processo verbale di richiesta di pubblicazioni di matrimonio, ai sensi 
dell’art. 54 del D.P.R. 3 novembre 2000, n. 396 e s.m.i., richiedendo che la 
celebrazione del loro matrimonio avvenisse da parte del Sig.  PASSERIN 
D'ENTREVES ET COURMAYEUR Jean- Claude nato a Hammersmith (GB) il 
18.04.1960, residente in Courmayeur (AO) – via Passerin d’Entreves, 11, cittadino 
italiano, previo conferimento di apposita delega; 

 
Richiamato l’art.1, comma 3, del D.P.R. 396/2000 e s.m.i., che prevede che: “Le funzioni 
di ufficiale dello stato civile possono essere delegate ai dipendenti a tempo indeterminato 
e, in caso di esigenze straordinarie e temporalmente limitate, a tempo determinato del 
comune, previo superamento di apposito corso, o al presidente della circoscrizione ovvero 
ad un consigliere comunale che esercita le funzioni nei quartieri o nelle frazioni, o al 
segretario comunale. Per il ricevimento del giuramento di cui all'articolo 10 della legge 5 
febbraio 1992, n. 91, ((...)) per la celebrazione del matrimonio e per la costituzione delle 
unioni civili di cui alla legge 20 maggio 2016, n. 76, le funzioni di ufficiale dello stato civile 
possono essere delegate anche a uno o piu' consiglieri o assessori comunali o a cittadini 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sauze di Cesana.  Responsabile Procedimento: BONOMO ALICE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

italiani che hanno i requisiti per la elezione a consigliere comunale”; prevedendo, pertanto, 
che l’essere titolare di delega deve coniugarsi con quanto previsto dall'art. 60 del T.U. 
18/8/2000 n. 267 che parla di ineleggibilità anche a consigliere comunale; 
 
Viste le dichiarazioni a firma del sig. PASSERIN D'ENTREVES ET COURMAYEUR Jean- 
Claude pervenute in data 17/06/2024 prot. n. 2638 e in data 21/06/2024 prot. n. 2758, con 
le quali dichiara di essere cittadino italiano, di avere i requisiti previsti dalla legge ed in 
particolare di essere in possesso dei requisiti per l’elezione a consigliere comunale previsti 
dall’art. 55, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, di non trovarsi in alcuna delle ipotesi 
di cui all’art. 58, commi 1 e 2 e di cui all’art. 60 del citato D. Lgs. n. 267/2000 e di non 
trovarsi nella condizione di incompatibilità di cui all’art. 6 del D.P.R. 03.11.2000, n. 396; 
 
Ritenuto opportuno accogliere la richiesta dei sigg. Mondino e Barattia sopra 
generalizzati, nel rispetto della normativa vigente e delle disposizioni del D.P.R. 
18/08/2000, n. 396 e s.m.i., dando delega al sig. PASSERIN D'ENTREVES ET 
COURMAYEUR Jean- Claude nato nato a Hammersmith (GB) il 18.04.1960, residente in 
Courmayeur (AO) – via Passerin d’Entreves, 11 , cittadino italiano, delle funzioni di 
Ufficiale dello Stato Civile del Comune di Sauze di Cesana, per la sola celebrazione del 
matrimonio dei sigg. MONDINO Andrea e Barattia Elena, prevista per il giorno domenica 
07 luglio  2024; 
 
Richiamato l’art. 2, commi 4, 5 e 6 del D.P.R. 18/08/2000, n. 396 e s.m.i.; 

 
D E C R E T A  

1. di delegare alla celebrazione del matrimonio civile del 07.07.2024 il Sig. PASSERIN 
D'ENTREVES ET COURMAYEUR Jean- Claude nato nato a Hammersmith (GB) il 
18.04.1960, residente in Courmayeur (AO) – via Passerin d’Entreves, 11, cittadino 
italiano, delle funzioni di Ufficiale dello Stato Civile del Comune di Sauze di Cesana, 
per la sola celebrazione del matrimonio dei sigg. MONDINO Andrea e Barattia 
Elena, prevista per il giorno domenica 07 luglio 2024; 

 
2. La presente delega:  

 non priva il sindaco della titolarità delle funzioni di ufficiale di stato civile; 
 necessita di accettazione da parte del delegato, con apposita scrittura che 

sarà custodita agli atti dell’Ufficio di Stato Civile con espressa indicazione 
anche della sottoscrizione (abbreviata ed estesa) degli atti; 

 è valida solo per la giornata di domenica 07 luglio 2024 per la celebrazione 
del matrimonio dei sigg. MONDINO Andrea e BARATTIA Elena, nel Comune 
di Sauze di Cesana; 

 può formare oggetto di rinuncia con atto indirizzato al sindaco che produce i 
suoi effetti dal giorno successivo a quello del suo ricevimento; 

 il sindaco può revocare la delega. La revoca e la rinuncia sono comunicate al 
prefetto; 

 avverso l'atto che respinge la rinuncia l'interessato può presentare, entro 10 
giorni dal ricevimento della relativa comunicazione, ricorso al prefetto; 

 
3. Il delegato con il presente provvedimento è nominato incaricato al trattamento dei 

dati relativi alla celebrazione del matrimonio de quo ed è autorizzato al relativo 
trattamento dei dati sensibili, giudiziari e sanitari nel rispetto degli articoli 62, 63 e 
64 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 e s.m.i. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sauze di Cesana.  Responsabile Procedimento: BONOMO ALICE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
Informazioni procedimentali 
 
1. Ai sensi degli articoli 3 e 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241: 
a) il provvedimento è impugnabile da chiunque vi abbia interesse entro il termine 
perentorio di sessanta giorni mediante ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale o di centoventi giorni mediante ricorso straordinario al Capo dello Stato. Il 
termine decorre dalla data di notificazione del provvedimento all’interessato o dal giorno in 
cui sia scaduto il termine di pubblicazione all’albo pretorio da parte degli altri soggetti 
interessati. Non sono azionabili gli altri ricorsi amministrativi (rimostranza e ricorso 
gerarchico) per assenza di specifica previsione normativa; 
b) il responsabile del procedimento è il funzionario Cristina SASU. 
 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 


